
 

L’ anno Duemilaventi il giorno Tre del mese di Settembre alle ore 13,05 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonino Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

N.  119  del reg. 

 

 

DATA 03.09.2020 

 

OGGETTO: Adozione modifica per integrazione del Programma 

Triennale OO.PP: 2020/2022 - 1° Aggiornamento - Inserimento del 

Progetto Preliminare " Lavori di Consolidamento delle aree in frane 

ed a elevato rischio idrogeologico in località Serro Marchese – tratto 

adiacente alle strutture sportive”.  

 

 X - COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N.  54   DEL 03/09/2020 

PREMESSO CHE:  

l’art. 21 c. 3 del D.Lgs. N. 50 del 18/04/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, per gli 
interventi il cui valore stimato sia pari o superiore ad euro 100.000,00, il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori ed 
in coerenza con il bilancio;  
che l’art. 21 c. 4 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, prescrive la preventiva approvazione, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, del progetto di fattibilità tecnico ed economica solo per i lavori di importo pari o superiore 
a 1.000.000,00 di euro;  
che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 21 commi 8 e 9 e all’art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 
è stabilito che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto col Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, siano definiti i criteri per la formazione dei programmi ed elenchi annuali, le 
modalità di aggiornamento nonché gli schemi tipo e che fino all’entrata in vigore di tale Decreto le 
amministrazioni aggiudicatrici procedano, per le nuove programmazioni che si rendessero necessarie, con le 
medesime modalità degli atti di programmazione adottati in precedenza; 

RICHIAMATE le precedenti approvazioni dei progetti preliminari o studi di fattibilità degli interventi inseriti 
nelle Elenco annuale; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha impartito specifiche direttive all'Area Tecnica per inserire 
opere finalizzate alla messa in sicurezza del territorio per la partecipazione a bandi sia Regionali, Statali o altri 
sistemi di finanziamento e in particolare: “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio 
idrogeologico in località Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive”;  

RITENUTO che il 2° aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei 
lavori siano meritevoli di approvazione;  

RITENUTO altresì di dover dare in tal senso gli opportuni indirizzi al Responsabile del servizio con funzioni 
dirigenziali cui competono gli atti di gestione;  

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», come applicato in Sicilia 
dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);  

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 
Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016; 
VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000.  
VISTO l’O.R.EE. LL. vigente in Sicilia.  
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

1. DI MODIFICARE ed Integrare il Piano delle OO.PP. per il triennio 2020/2022, con l'inserimento del 

seguente progetto: “Lavori di Consolidamento delle aree in frana ed a elevato rischio idrogeologico in località 

Serro Marchese – tratto adiacente alle strutture sportive”;  

2. DI ADOTTARE lo schema di Programma Triennale (2° AGGIORNAMENTO) come sopra modificato, che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

3. DI DISPORRE, ai sensi del quarto periodo del comma 2, art. 6 della già citata L.R. 12/2011, che la 

presente deliberazione, con le eventuali proposte di adeguamento del Programma Triennale delle OO.PP. per 

gli anni 2020 – 2022 e dell’ Elenco Annuale 2020 siano rese pubbliche mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Ente per almeno trenta giorni consecutivi;  

4. DI DARE MANDATO al dirigente competente di espletare tutti gli adempimenti gestionali per il 

raggiungimento dell’obiettivo proposto;  

5. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile con funzioni Dirigenziali dell’Area 

Tecnica e dell' Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza Il Responsabile Dell’ Istruttoria  

 
Il Responsabile Dell’ Istruttoria                      Il Proponente 
  F.to  Ing. Francesco Corica                                                  F.to Antonino Cappadona 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 
       m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. //   con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         ___________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  03.09.2020                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to Ing. Francesco Corica 
                                                     

 

In ordine di regolarità contabile, parere                               FAVOREVOLE  

 
 Lì 03.09.2020                                         IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA 

                                                                                    F.to   Rag. Antonina Casella  
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 


